
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomantky: Karolína Remešová 

Téma práce: Systém důchodového pojištění a aspekty ovlivňující jeho 

vývoj s důrazem na demografické změny 

Rozsah práce: 123 632 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 22.9.2022 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu  

 

Téma posuzované práce je dlouhodobě aktuální a významné, je předmětem zvýšeného zájmu 

nejen odborné, ale i nejširší veřejnosti. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Zvolené téma je poměrně náročné na zpracování. Autorka prostudovala příslušnou právní 

úpravu a odborné publikace vztahující se k tématu, z nichž vychází. Využívá také 

internetové zdroje. Při zpracování diplomové práce používá metodu deskriptivní a rovněž 

analytickou a historickou. 

 

 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Systematické členění textu je vhodné. Práce je rozdělena do úvodu, sedmi kapitol, které na 

sebe logicky navazují. Všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny. Obsahuje též 

abstrakt v češtině a agličtině. V jednotlivých kapitolách se autorka zabývá všemi důležitými 

otázkami bezprostředně sousvisejícími se zvoleným tématem. V závěru autorka analyzuje 

důvody, které vedou k nutnosti uskutečnění důchodové reformy. 

 

4. Vyjádření k práci 

 

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu se zájmem 

a náležitými znalostmi. Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné, obsahuje však 

drobnější nedostatky převážně stylistického a formulačního rázu. Místy dochází k určité 

duplicitě -  autorka např. dosti nepochopitelně v některých větách vedle sebe zařazuje slova 

téměř stejného významu – např. na str. 6 uvádí „v poslední sedmé kapitole hodnotím 

zhodnocuji současnou právní úpravu…“ nebo „ve druhé kapitole podávám představuji 

obecný úvod do současného českého důchodového systému“. Její výrazy jsou někdy dosti 

netypické – např. na str. 23 uvádí „dávky důchodového pojištění jsou vypláceny peněžitě“. 

Na str. 20 je uvedeno „solidarita pojištěnců s vyššími příjmy s pojištěnci s příjmy nižšími 

osoby“. Na téže straně autorka uvádí „…zajištění soudního přezkumu ČSSZ“. Může jít o 

důsledky nedostatečné závěrečné korektury textu.  

 

    

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce „analyzovat důchodový systém v ČR, 

zabývat se nejdůležitějšími aspekty, které důchodový 

systém ovlivňují, zaměřit se na současný a budoucí 



  

demografický vývoj a představit možné scénáře 

vývoje systému důchodového pojištění v ČR“ byl 

naplněn. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Neznám důvody, které by zakládaly pochybnosti o 

samostatném přístupu autorky ke zpracování 

zvoleného tématu. Dne 26.9.2022 byl k práci 

vygenerován „Protokol o vyhodnocení podobnosti 

závěrečné práce“, podle něhož existuje 47 

podobných dokumentů. Celková podobnost, která 

činí 35%, spočívá zejména v citacích právních 

předpisů a jiných zdrojů v odkazech na legislativu a 

judikaturu.  

Logická stavba práce Stavba práce je logická. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autorka vychází z odborné literatury a dalších 

zejména internetových zdrojů. Dobře s nimi pracuje 

a řádně je cituje. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Hloubku provedené analýzy považuji za dostačující. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

V textu je řada grafů a statistických údajů 

vztahujících se k tématu práce. 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou průměrné. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Během obhajoby se diplomantka může zaměřit též na penzijní připojištění se státním 

příspěvkem. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře 

 

 

V Praze dne 5.12.2022 

 
prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. 

vedoucí diplomové práce 


